Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Av. João Paulo II, 514 Castanheira – E-mail: proppg@ifpa.edu.br
CEP: 66.645-240 Belém/PA – http://www.proppg.ifpa.edu.br

EDITAIS nº 09-10-11-12/2023 – PROPPG-IFPA/FAPESPA

REVOGAÇÃO DOS EDITAIS PROPPG-IFPA/FAPESPA

Considerando o Ofício nº 036/2023 – Diretoria Científica – DICET/FAPESPA de 16 de

outubro de 2023 e Ofício nº 274/2023 – Gabinete/FAPESPA de 24 de outubro de 2023

informando inadimplência do IFPA em prestação de contas de um projeto e, tendo como

decorrência, impedimento na assinatura dos Acordos de Cooperação Técnica;

Considerando o Ofício nº 259/2023 – PROPPG/IFPA de 16 de outubro de 2023

comprovando que a prestação de contas foi encaminhada à FAPESPA e Ofício nº 273/2023 –

GABINETE/IFPA solicitando reconsideração da restrição, uma vez que a prestação de contas

ainda não foi avaliada pela FAPESPA nem julgada pelo TCE-PA;

Considerando ausência de resposta da FAPESPA ao pedido de Reconsideração realizado

pelo IFPA até a presente data;

Considerando o item 11.1 dos Editais 09, 10, 11 e 12 de 2023 da PROPPG-IFPA/FAPESPA;

A Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do IFPA resolve REVOGAR os Editais nº

09/2023/PROPPG/IFPA/FAPESPA de 24 de julho de 2023, nº 10/2023/PROPPG/IFPA/FAPESPA

de 24 de julho de 2023, n° 11/2023/PROPPG/IFPA/FAPESPA de 11 de agosto de 2023 e nº

09/2023/PROPPG/IFPA/FAPESPA de 11 de agosto de 2023.

Atenciosamente,
Belém, 29 de novembro de 2023.

Profa. CAROLINE ARAÚJO DE SOUZA
Pró-reitora em exercício – PROPPG
Portaria 4064/2023/Reitoria/IFPA

mailto:proppg@ifpa.edu.br

		2023-11-29T14:09:22-0300